ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày           tháng 6  năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg

ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Công văn số 1028/SNV-XBCQ&TCBC ngày 11/6/2021 của

Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số

705/QĐ-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án sắp

xếp, tổ chức lại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

thuộc các cơ quan trong hệ thống chính trị đến năm 2030; UBND huyện báo

cáo các nội dung sau:

1. Đánh giá việc thực hiện mục tiêu được nêu tại Mục III của Quyết

định số 705/QĐ-TTg.

Thực hiện Văn bản số 8237/UBND-NC1 ngày 11/12/2019 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ, Uỷ ban nhân dân huyện đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ

xây dựng và ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện; phối

hợp với Huyện uỷ lồng ghép vào chương trình hội nghị học tập Nghị quyết

Trung ương lần thứ 6 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII để tổ

chức quán triệt nội dung, các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện Quyết định số

705/QĐTTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ, gắn với Quy định 208-

QĐ/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ

máy của trung tâm chính trị cấp huyện. Căn cứ các văn bản chỉ đạo trên, huyện

Nghi Xuân đã xây dựng mô hình Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện uỷ kiêm giám

đốc Trung tâm chính trị huyện, và từ Quý II năm 2020 điều chỉnh tên gọi từ

Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện thành Trung tâm chính trị huyện, theo đó

bước đầu thực hiện tốt mục tiêu sắp xếp, tổ chức lại và nâng cao hiệu quả hoạt

động của đơn vị, từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

chuyên nghiệp, năng động, sáng tạo, liêm chính đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân

dân, sự nghiệp phát triển của đất nước.

Quá trình triển khai thực hiện mô hình lãnh đạo điều hành, điều chỉnh tên

gọi và hoạt động chuyên môn nghề nghiệp, đồng thời với việc chuyển đổi mô

hình quản lý từ chỗ bộ máy Trung tâm chính trị huyện trước đây trực thuộc

UBND huyện nhưng nội dung hoạt động và chuyên môn theo mô quy định của

Đảng, nay chuyển toàn bộ từ bộ máy và hoạt động chuyên môn nghiệp vụ sang

trực thuộc Huyện uỷ, đảm bảo thống nhất về quản lý nhân sự và công tác lãnh

đạo chỉ đạo.

2

2. Tình hình, kết quả thực hiện những nhiệm vụ và giải pháp được

nêu tại Mục V và tổ chức thực hiện được nêu tại Mục VII của Quyết định

số 705/QĐ-TTg.

a. Công tác thông tin, tuyên truyền

Việc điều chỉnh tên gọi và thực hiện mô hình Trưởng Ban Tuyên giáo

Huyện uỷ kiêm Giám đốc Trung tâm chính trị huyện được quán triệt tới các tổ

chức cơ sở đảng và đăng tải công khai trên các kênh thông tin từ cơ sở đến

huyện và trên trang thông tin điện tử của Tỉnh uỷ.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Truyền thông, Ban biên tập Trang thông

tin điện tử huyện tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, đa dạng hóa

bằng nhiều hình thức (tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trên trang

thông tin điện tử, lồng ghép trong các hội nghị,…) nhằm nâng cao nhận thức,

tạo sự đồng thuận, nỗ lực của các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức để thực hiện hoàn thành các mục tiêu tại Quyết định số

705/QĐTTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ đã đề ra.

b. Hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ và tổ chức lại Trung tâm Chính

trị huyện bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu quả

Quá trình thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý kết hợp xây dựng, bổ

sung chức năng, nhiệm vụ, kiện toàn tổ chức bộ máy và hoạt động của Trung

tâm chính trị huyện đã giảm bớt 1 đầu mối (Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy

làm Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện); rà soát, hoàn thiện hệ thống vị trí

việc làm và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, giảng viên của

Trung tâm.

Sau khi chuyển đổi mô hình, Trung tâm chính trị đã ổn định về mặt tổ

chức và hoạt động, kết quả: mở 8 lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng cho 438 đoàn

viên, hội viên ưu tú; 4 lớp bồi dưỡng chính trị cho 172 đảng viên mới; 2 lớp sơ

cấp lý luận chính trị cho 93 cho cán bộ, đảng viên; phối hợp Trường Chính trị

Trần Phú mở 1 lớp Trung cấp chính trị theo hình thức vừa làm vừa học cho 75

cán bộ, đảng viên, bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn, chuyên đề công tác

Đảng, đoàn thể 34 lớp với 6369 học viên, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đội

ngũ báo cáo. Nhờ làm tốt công tác phối hợp nên chất lượng công tác đào tạo,

bồi dưỡng giáo dục lý luận chính trị của huyện từng bước được nâng lên, đặc

biệt là nhận thức của các cấp ủy Đảng cơ sở về công tác đào tạo, bồi dưỡng lý

luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ngày càng cao.

Thực hiện Quy định số 208-QĐ/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư về

chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trung tâm chính trị cấp huyện; hiện

nay, Trung tâm chính trị huyện Nghi Xuân có cơ cấu và đội ngũ cán công chức

viên chức, gồm Giám đốc (Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy là Giám đốc

Trung tâm chính trị theo chế độ kiêm nhiệm), 01 Phó Gám đốc, 02 giảng viên

chuyên trách và 01 kế toán, thuộc biên chế của khối Đảng, đoàn thể, do Ban

Thường vụ Huyện ủy quản lý và trực tiếp chỉ đạo điều hành.

c. Xây dựng đội ngũ giảng viên

3

Ngoài đội ngũ viên chức được giao, Ban Thường vụ Huyện ủy Nghi

Xuân phê duyệt danh sách đội ngũ giảng viên kiêm chức cùng tham gia công

tác giảng dạy; xây dựng kế hoạch hằng năm và thường xuyên tổ chức cập nhật,

nâng cao năng lực, trình độ và phương pháp sư phạm cho đội ngũ giảng viên cơ

hữu; tổ chức thực hiện bảo đảm hoàn thành mục tiêu đã đề ra tại Quyết định số

3542/QĐ-BNV ngày 14/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Kế hoạch

bồi dưỡng nâng cao năng lực giảng dạy cho giảng viên quản lý nhà nước giai

đoạn 2016-2020 và các giai đoạn tiếp theo.

Hiện nay Trung tâm chính trị huyện có 5 biên chế; trong đó: Cán bộ

nam: 2 đồng chí, chiếm 40%; cán bộ nữ: 3 đồng chí, chiếm 60%. Trình độ học

vấn, chuyên môn: THPT: 5 đồng chí, chiếm 100%; Thạc sỹ: 01 đồng chí,

chiếm 20%; Đại học: 4 đồng chí, chiếm 80%. Trình độ lý luận chính trị, cao

cấp: 3 đồng chí, chiếm 60%; trung cấp: 2 đồng chí, chiếm 40%.

Giảng viên kiêm chức: Tổng số giảng viên kiêm chức có 8 người. Trong

đó, trình độ chuyên môn: 4 thạc sỹ, 4 đại học. Trình độ lý luận chính trị: Cử

nhân và cao cấp 8 đồng chí. Đội ngũ cán bộ, giảng viên chuyên trách và kiêm

chức tại các trung tâm có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt;

có năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Theo kế hoạch và chương trình được phê duyệt hàng năm, Trung tâm

chính trị thường xuyên cập nhật nội dung mới, phân công giảng viên truyền đạt

các nội dung phù hợp với trình độ, năng lực, sở trường của giảng viên và giảng

viên kiêm chức. Tổ chức các hoạt động chuyên môn thành nền nếp, có chất

lượng như thường xuyên thăm lớp, bổ sung kiến thức mới vào giáo án, bài

giảng; ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ bài giảng; đổi mới phương pháp

giảng dạy theo hướng mở rộng liên hệ giữa lý luận với thực tiễn nhằm phát

triển tư duy sáng tạo.

Bên cạnh việc đầu tư công tác giảng dạy theo nội dung truyền đạt trên

lớp, Trung tâm Chính trị huyện còn quan tâm xây dựng kế hoạch và tổ chức

cho cán bộ, giảng viên đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại các địa phương

trong và ngoai tỉnh nhằm bổ sung sinh động kiến thức giữa lý luận và thực tiến;

cùng với đó, đẩy mạnh các chương trình bồi dưỡng theo chuyên đề mà Ban

Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy

hướng dẫn.

d. Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại Trung tâm

Chính trị

Luôn luôn xác định vai trò quan trọng của công tác đào tạo nguồn cán bộ

của Đảng tại cơ sở, trong những năm qua Cấp uỷ, Chính quyền huyện luôn ưu

tiên dành nguồn lực tương xứng để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết

bị dạy học. Với diện tích 3.385m2; hiện tại đã xây dựng 01 hội trường lớn có

sức chứa trên 100 chỗ ngồi; 03 phòng làm việc; 02 phòng khách; 01 thư viện;

01 phòng truyền thống; thiết bị phục vụ cho công tác dạy và học được trang bị

bài bản, khoa học, bảo đảm điều kiện tốt nhất cho công tác dạy và học góp

phần nâng cao chất lượng hoạt động của đơn vị.

4

Bên cạnh sự quản lý, điều hành của Ban Thường vụ Huyện uỷ, Trung

tâm chính trị huyện còn nhận được sự quan tâm lãnh đạo và chỉ đạo về chuyên

môn nghiệp vụ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, nhờ đó chất lượng đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ không ngừng được nâng lên/

3. Một số khó khăn, vướng mắc

- Việc mở các lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng ngày càng khó khăn do khó

tập hợp được số lượng đoàn viên hội viên, vì số đông học sinh sinh viên khi tốt

nghiệp có nhu cầu đi tìm cơ hội việc làm ở các địa phương khác, hoặc xuất

khẩu lao động ở nước ngoài, đây cũng là khó khăn trong công tác tạo nguồn

cán bộ từ cơ sở;

- Nội dung đào tạo còn rập khuôn, chưa linh hoạt nên chưa hấp dẫn học

viên, nhất là đối tượng là cán bộ trẻ, nhu cầu tìm kiếm thông tin đa dạng.

- Cơ sở vật chất tuy được quan tâm đầu tư song với yêu cầu ngày càng

cao của công tác dạy học và của ứng dụng công nghệ thông tin đòi hỏi nguồn

lực rất lớn trong khi ngân sách địa phương gặp nhiều khó khăn.

- Một số cấp uỷ cơ sở chưa quan tâm đúng mức đến công tác đào tạo bồi

dưỡng cán bộ, đảng viên, chưa phổ biến kịp thời, đầy đủ các chủ trương, nghị

quyết của Đảng; việc nắm bắt dư luận xã hội, thông tin thời sự chính trị còn

thiếu kịp thời nên chưa góp phần định hướng nhận thức chính trị, một số cán

bộ, đảng viên đào tạo chưa gắn liền với quy hoạch, chưa tạo nguồn cán bộ trẻ

 4. Kiến nghị, đề xuất

a. Đối với Trung ương

Thường xuyên biên soạn, cập nhật thông tin mới, đa dạng, có tính chất

thời sự để thu hút sự của học viên.

b. Đối với cơ quan cấp tỉnh

- Tiếp tục quan tâm, ưu tiên hỗ trợ trí kinh phí để đầu tư, nâng cấp hệ

thống cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức và đảng viên.

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, cung cấp thông tin thời sự về các sự

kiện chính trị, công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế cho đội ngũ giảng viên và

cán bộ, đảng viên, cán bộ chủ chốt các cấp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải Nam

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2021-06-15T17:29:36+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-06-16T08:54:32+0700

		2021-06-16T08:54:56+0700

		2021-06-16T08:55:14+0700